
Metodologinis pranešimas dėl 2022 m. duomenų atskleidimo 2023 metais apie sveikatos 
priežiūros specialistams (SPS), sveikatos priežiūros organizacijoms (SPO) ir pacientų 
organizacijoms (PO) perleistas vertes 
 
UAB Berlin Chemie Menarini Baltic (toliau – Bendrovė), būdama Inovatyvios farmacijos pramonės 
asociacijos (IFPA)  narė ir visateisė EFPIA narė, yra įsipareigojusi užtikrinti skaidrumą 
bendradarbiavimo su sveikatos priežiūros specialistais ir (ar) farmacijos specialistais (toliau – SPS), 
sveikatos priežiūros organizacijomis (toliau – SPO) ir pacientų organizacijomis (toliau – PO), o su tuo 
susijusius duomenis rinkti ir pateikti laikantis galiojančių vietinių skaidrumo reikalavimų. 

Lietuvos sveikatos priežiūros specialistų (SPS) duomenys apie perleistas vertes per 2022 metus, 
pradedami skelbti nuo 2023 m. rugpjūčio 1 d., o sveikatos priežiūros organizacijų (SPO) – nuo 
2023 m. lapkričio 1 d., yra pateikiami Valstybinės vaistų kontrolės tarnybos interneto svetainėje: 
https://vvkt.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/vaistu-reklamos-kontrole/perleistos-vertes/. Šie duomenys yra 
skelbiami vadovaujantis Lietuvos Respublikos farmacijos įstatymo 511 straipsniu. 

Jau kurį laiką reglamentuojamas profesinis farmacijos kompanijų ir sveikatos priežiūros specialistų 
ir (ar) farmacijos specialistų bendradarbiavimas apima įvairias veiklos sritis: 

o Naujų vaistų mokslinius tyrimus ir plėtrą, vykdant klinikinius tyrimus universitetuose, 
ligoninėse ir kitose valstybinėse ar privačiose sveikatos priežiūros įstaigose; 

o Mokslines konsultacijas; 

o Mokslinius  seminarus ir konferencijas, per kuriuos teikiama naujausia informacija; 

o Universitetų ar kitų viešųjų įstaigų, mokslo bendruomenių ir akredituotų tęstinio 
medicinos darbuotojų mokymo (TMDM) teikėjų organizuojamas konferencijas bei 
tęstinio mokymo kursus. 

 

Farmacijos pramonei keičiantis žiniomis su sveikatos priežiūros specialistais ir (ar) farmacijos 
specialistais, pastarųjų kompetencija bei praktinė patirtis suteikia galimybę panaudoti šią 
vertingą informaciją mokslinių tyrimų ir plėtros pažangai, todėl veiksmingesni vaistai tampa 
prieinami visų pacientų sveikatai gerinti. 

Šis bendradarbiavimas yra ne tik reglamentuotas nacionalinių bei tarptautinių normų, bet ir 
grindžiamas abipusiu Inovatyvios farmacijos pramonės asociacijos (IFPA) nustatytų etikos 
principų paisymu. 

 
Terminų paaiškinimai 

Bendrovė – UAB „BERLIN CHEMIE MENARINI BALTIC“ ar bet kuri kita 
„Menarini“ grupės įmonė. 

 
Perleidžiamų verčių gavėjai: 

- Sveikatos priežiūros specialistas ir (ar) farmacijos specialistas. (Toliau – SPS) 
Specialistų sąvokos apibrėžiamos pagal Lietuvos Respublikos Sveikatos sistemos įstatymą: 
 
Sveikatos priežiūros specialistas – tai fizinis asmuo, kuris turi teisę verstis asmens sveikatos priežiūros 
praktika, įstatymų nustatytais atvejais gavęs atitinkamą licenciją (ar pažymėjimą).  
Farmacijos specialistas – tai fizinis asmuo, kuris turi teisę verstis farmacijos praktika Lietuvos 
Respublikos, įstatymų nustatyta tvarka gavęs vaistininko praktikos licenciją ar įrašytas į Vaistininko 
padėjėjų (farmakotechnikų) sąrašą. 

. 
 



Sveikatos priežiūros organizacija (toliau SPO) – Vaistų rinkodaros etikos kodekse sveikatos priežiūros 
organizacijos apibrėžiamos kaip:  

Bet koks juridinis asmuo/subjektas, (i) tai yra sveikatos priežiūros, medicinos ar 
mokslinių tyrimų asociacija ar organizacija (nepriklausomai nuo teisinės ar organizacinės 
formos), pavyzdžiui, ligoninė, klinika, fondas, universitetas ar kita mokymo institucija ar 
mokymosi bendruomenė (išskyrus pacientų organizacijas, kaip jos apibrėžtos Vaistų rinkodaros 
etikos kodekso 21 straipsnyje, kurios adresas, steigimo vieta ar pagrindinė veiklos vykdymo 
vieta yra Lietuvoje, arba (ii) per kurį vienas ar daugiau SPS teikia paslaugas.  

 
Šiai kategorijai priskiriamos ir įmonės bei organizacijos, kurios tiesiogiai neatlieka 

SPO funkcijų, bet joms bendrovė perleidžia vertes, skirtas mokslinėms SPS konferencijoms 
finansuoti, organizuoti, pavyzdžiui, asociacija, fondas, universitetas ar kita mokymo institucija 
ar mokymosi bendruomenė. 
 
Perleista vertė – apibrėžiama Lietuvos Respublikos Farmacijos įstatyme kaip:  
vaistinio preparato registruotojo ar jo atstovo tiesiogiai ar netiesiogiai perleistos vertės 
gavėjui suteikta piniginė vertė arba ja išreiškiama natūrinė nauda. 

Atskleidimo apimtis 

Bendrovė atskleidžia vertes, susijusias su receptiniais ir nereceptiniais vaistais. 

Bendrovės atskleidžiamų perleistų verčių kategorijos 

SPO perleistos vertės, priskiriamos vienai iš toliau nurodytų kategorijų 

o Parama. SPO suteikta parama, skirta sveikatos priežiūrai, įskaitant paramą (pinigais ar 
natūra) institucijoms, organizacijoms ir asociacijoms, kurios yra sudarytos iš SPS ir (arba) 
kurios teikia sveikatos priežiūros paslaugas. 

o Prisidėjimas prie renginiams skirtų išlaidų padengimo. Prisidėjimas prie renginiams skirtų 
išlaidų padengimo per SPO ar trečiąsias šalis, įskaitant SPS dalyvavimo tokiuose 
renginiuose rėmimą, pavyzdžiui: apmokant registracijos mokesčius; sudarant rėmimo 
sutartis su SPO ar trečiosiomis šalimis, kurias SPO paskyrė renginiui valdyti; padengiant 
kelionės ir apgyvendinimo išlaidas. 

o Atlygis už paslaugas ir konsultacijas. Perleistos vertės, kylančios iš arba susijusios su 
sutartimis tarp bendrovės ir SPS organizacijų ar asociacijų, pagal kurias tokios 
organizacijos ar asociacijos teikia bendrovei kokias nors paslaugas, ar kitoks finansavimas, 
kurio neapima anksčiau minėtos kategorijos.  

 
SPS perleistos vertės 

o Prisidėjimas prie renginiams skirtų išlaidų padengimo. Prisidėjimas prie renginiams 
skirtų išlaidų padengimo, apmokant registracijos mokesčius, keliones ir apgyvendinimą. 

o Atlygis už paslaugas ir konsultacijas. Perleistos vertės, kylančios iš arba susijusios su 
sutartimis tarp bendrovės ir SPS, pagal kurias SPS teikia bendrovei kokias nors 
paslaugas, ar kitoks finansavimas, kurio neapima anksčiau minėtos kategorijos. 
Informacija apie atlygį ir informacija apie perleistas vertes, susijusias su patirtų išlaidų, 
dėl kurių sutarta rašytiniu susitarimu, padengimu atskleidžiama atskirai. 

 
Bendrovė neatskleidžia šių perleistų verčių:  
informacinės ir mokomosios medžiagos bei mediciniškai naudingų daiktų įsigijimo 
(vadovaujantis Lietuvos Respublikos farmacijos įstatymo 511 straipsniu), su svetingumu susijusių 
išlaidų maistui ir gėrimams (vadovaujantis Lietuvos Respublikos farmacijos įstatymo 511 
straipsniu). 

 
Tarpvalstybinė veikla yra atskleidžiama pagal šalį, kurioje SPS dirba, arba pagal tai, kurioje 



šalyje yra SPO adresas, steigimo vieta ar pagrindinė veiklos vykdymo vieta. 
Unikalusis identifikatorius 

Unikalusis SPS identifikatorius – gydytojo spaudo numeris 

Unikalusis SPO identifikatorius – įmonės kodas 

Sutikimų administravimas 

SPS /SPO  sutikimas. SPS sutikimas nėra reikalingas, nes perleistų verčių atskleidimą sveikatos 
priežiūros specialistams (SPS) ir sveikatos priežiūros organizacijoms (SPO) reglamentuoja 
Lietuvos Respublikos farmacijos įstatymas. 

Perleistų verčių data 

Bendrovė atskleidžia vertes, susijusias su renginių organizavimu, pagal renginio datą. 

Atskleidimo finansiniai duomenys 

Perleistos vertės atskleidžiamos eurais. Tuo atveju, kai mokėjimas vykdomas užsienio valiuta, 
perleistos vertės bus perskaičiuojamos į eurus sąskaitos datos kursu. 

Sumos ataskaitoje pateikiamos be PVM, išskyrus tuos atvejus, kai nėra techninių galimybių PVM 
išskaičiuoti. 

SPS perleistos vertės pateikiamos atskaičius mokesčius. 

Užklausų valdymas 

Gavusi bet kokią gavėjo užklausą dėl ataskaitoje pateikiamų duomenų, bendrovė įsipareigoja per 30 
kalendorinių dienų pateikti šiuos duomenis pagrindžiančius dokumentus, o esant netikslumų per 30 
kalendorinių dienų ataskaitoje juos pakeisti. 


	Terminų paaiškinimai
	Atskleidimo apimtis
	Bendrovės atskleidžiamų perleistų verčių kategorijos
	Unikalusis identifikatorius
	Sutikimų administravimas
	Perleistų verčių data
	Atskleidimo finansiniai duomenys
	Užklausų valdymas

